
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

Numero 68 Del diciannove Dicembre 2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’INTEGRAZIONE ALL’ATTO DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO 
- PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE DAL “DISEGNO” STRUTTURALE DI AREA 
VASTA (COMPRENSORIALE) AL “PROGETTO” DI SVILUPPO SOSTENIBILE LOCALE 
(COMUNALE) E APPROVAZIONE DELL’INTEGRAZIONE DEL “DOCUMENTO 
PRELIMINARE DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA” (VAS) IN SEGUITO 
ALL’ADESIONE DEL COMUNE DI FOSDINOVO ALLA REDAZIONE DEL PIANO 
OPERATIVO INTERCOMUNALE (POI).

L'anno 2024, addì diciannove del mese di Dicembre alle ore 17:00,in Sala Giunta  , 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti gli assessori 
contrassegnati:

Cognome e Nome Qualifica Presenza
GIANNETTI GIANLUIGI Presidente SI
VALETTINI ROBERTO Assessore SI

GUASTALLI GIOVANNI Assessore SI
LEONARDI MATTIA Assessore NO
MAFFEI ANTONIO Assessore SI

FOLLONI ANNALISA Assessore SI
MORICONI ANTONIO EUGENIO Assessore SI

MARTELLONI RENZO Assessore SI
NOVOA CLAUDIO Assessore SI

VARESE RICCARDO Assessore SI
MASTRINI MATTEO Assessore SI

BELLESI ABRAMO FILIPPO Assessore NO
PETACCHI CRISTIAN Assessore SI

La Giunta dell’Unione è stata convocata in seduta mista (modalità telematica ed in presenza).
Presente in Sala il Presidente e gli Ass.ri Maffei, Martelloni, Moriconi, Valettini e Varese, gli altri 
presenti risultano collegati informaticamente.
.

Presenti: 11 Assenti: 2

Presiede la Giunta Gianluigi Giannetti, in qualità di Presidente. 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Sara Tedeschi.



Il frontespizio evidenzia la situazione al momento della discussione del punto in esame

La Giunta ha inizio alle ore 17:00 circa

L’Ass.re Novoa illustra la delibera.

LA GIUNTA

PREMESSO che i Comuni di i AULLA, BAGNONE, CASOLA IN LUNIGIANA, COMANO, 
FILATTIERA, FIVIZZANO, FOSDINOVO, LICCIANA NARDI, MULAZZO, PODENZANA, 
TRESANA, VILLAFRANCA IN LUNIGIANA E ZERI, costituiscono l’Unione Comuni Montana 
Lunigiana;
 
DATO ATTO CHE con delibera di Giunta dell’Unione Comuni della Lunigiana n. 45 del 
11.07.2017 è stato costituito, un “Ufficio Unico di Piano” per l’esercizio della funzione 
fondamentale di “Pianificazione strutturale intercomunale” di cui all’art 23 L 65/2014 e per il 
rilascio dei pareri in materia di vincolo paesaggistico di cui al Dlgs 42/2004 (Codice dei beni 
culturali e paesaggio);

CONSIDERATO che a far data dal 22 settembre 2017, con l’entrata in vigore del nuovo Statuto 
integrato in esito agli atti precedentemente richiamati, l’Unione esercita, per tutti i 13 Comuni che 
la compongono le funzioni di: 
 qbis “pianificazione strutturale intercomunale” di cui all’art 23 LR 65/2014;
 qter “Procedimenti inerenti il vincolo paesaggistico” di cui al Dlgs 42/2004;

DATO ATTO che l’Unione Comuni di Comuni Montana Lunigiana, dopo l’approvazione del 
“Piano Strutturale Intercomunale “(PSI) da parte dei 13 Comuni che la costituiscono ha intrapreso 
il percorso per la redazione del “Piano Operativo Intercomunale” (POI), introdotto nella LR 
65/2014 dalla LR 69/2019;

PRESO ATTO che i Comuni di Bagnone, Casola, Comano, Filattiera, Fivizzano, Licciana Nardi, 
Mulazzo, Podenzana, Tresana, Villafranca Lunigiana e Zeri, in totale n.11 comuni dei 13 afferenti 
all’Unione, hanno manifestato la propria volontà di procedere con l’approvazione del piano 
operativo intercomunale (POI), secondo il procedimento di cui al medesimo articolo 23bis, con le 
seguenti comunicazioni formali pervenute all’Unione dei Comuni Montana Lunigiana:

-  Comune di Bagnone, comunicazione prot.5041 del 13/08/2020;
-  Comune di Casola, comunicazione prot.5222 del 21/08/2020;
-  Comune di Comano, comunicazione prot.5235 del 24/08/2020;
-  Comune di Filattiera, comunicazione prot.4277 del 14/07/2020;
-  Comune di Fivizzano, comunicazione prot.5229 del 21/08/2020;
-  Comune di Licciana Nardi, comunicazione prot.4282 del 15/07/2020;
-  Comune di Mulazzo, comunicazione prot.4253 del 14/07/2020;
-  Comune di Podenzana, comunicazione prot.5027 del 12/08/2020;
-  Comune di Tresana, comunicazione prot.4993 del 11/08/2020;
-  Comune di Villafranca in Lunigiana, comunicazione prot.5010 del 11/08/2020;
-  Comune di Zeri, comunicazione prot.5228 del 21/08/2020;



PRESO ATTO che con deliberazione di Giunta dell'Unione n. 36 del 27.08.2020 avente ad oggetto 
“LL.RR. 65/2014 - 10/2010: AVVIO DEL PROCEDIMENTO PER LA FORMAZIONE DEL 
PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE”, riferito ai territorio degli 11 comuni aderenti 
precedentemente richiamati dei 13 facenti parte dell’Unione ed in particolare veniva deliberato:
• DI APPROVARE l’atto di Avvio del Procedimento - Piano Operativo Intercomunale dal 
“disegno” strutturale di area vasta (comprensoriale) al “progetto” di sviluppo sostenibile locale 
(comunale), appositamente predisposto dall’Ufficio Unico di Piano, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 
65/2014 e costituito dai seguenti contenuti:
 Obiettivi di piano e azioni conseguenti
 Perimetrazione del territorio urbanizzato e di quello rurale
 Previsioni (localizzazioni) di trasformazione oggetto di copianificazione
 Quadro conoscitivo di riferimento
 Ricognizione del patrimonio territoriale
 Stato di attuazione della pianificazione
 Programmazione delle eventuali integrazioni
 Enti ed organi pubblici competenti e altri soggetti interessati
 Indirizzi ed orientamenti per il programma di informazione e partecipazione    
• DI DARE AVVIO al procedimento di formazione del Piano Operativo Intercomunale ai 
sensi dell’art. 17 della L.R. 65/2014 per i seguenti comuni afferenti all’Unione:
 Comune di Bagnone;
 Comune di Casola;
 Comune di Comano;
 Comune di Filattiera;
 Comune di Fivizzano;
 Comune di Licciana Nardi;
 Comune di Mulazzo;
 Comune di Podenzana;
 Comune di Tresana;
 Comune di Villafranca in Lunigiana;
 Comune di Zeri;

• DI DARE MANDATO altresì all’Ufficio Unico di Piano dell’UCML di predisporre il 
contestuale documento preliminare della Valutazione ambientale strategica (VAS − VINCA) di cui 
agli artt. 23 e 73 ter della LR 10/2010 il tutto ai fini degli adempimenti conseguenti in materia di 
VAS e VINCA;

PRESO ATTO che con successiva deliberazione di Giunta dell'Unione n. 27 del 24.03.2022 avente 
ad oggetto “L.R. 10/2010: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VAS PER LA FORMAZIONE 
DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE A INTEGRAZIONE DELLA DELIBERA DI 
GIUNTA N.36 DEL 27.08.2020”, veniva deliberato fra l’altro:
 l’approvazione del documento preliminare di V.A.S. 
 di inviare il Documento Preliminare di V.A.S. all’ Autorità Competente e, salvo ulteriori 
soggetti individuati dalla stessa, ai seguenti soggetti competenti in materia ambientale -SCA- 
individuati ai sensi dell’articolo 20 della L.R. 10/2021 e s.m.i.:
Ministero per i Beni e le attività Culturali
• Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana
• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Massa Carrara e Lucca;

Regione Toscana:
• Direzione urbanistica e politiche abitative;
• Direzione organizzazione e sistemi informativi;
• Direzione ambiente ed energia VIA e VAS;



• Direzione Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;
• Direzione Agricoltura e sviluppo rurale
• Direzione difesa del suolo e protezione civile

Provincia di Massa Carrara:
• Settore Viabilità, Programmazione territoriale, Ambiente

Province confinanti:
• Provincia di Lucca 
• Provincia di La Spezia 
• Provincia di Parma
• Provincia di Reggio Emilia

Altri Comuni della Provincia di Massa Carrara
• Aulla
• Carrara
• Fosdinovo
• Massa
• Montignoso
• Pontremoli

Comune di Sarzana

Enti Parco
• Ente Parco regionale delle Alpi Apuane
• Ente Parco nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano

Altri soggetti
• Regione Toscana Ufficio del Genio Civile di Massa Carrara
• Autorità di Distretto Idrografico Appennino Settentrionale;
• Ex Autorità di bacino del Fiume Magra
• Ex Autorità di bacino Toscana Nord
• Autorità Idrica della Toscana conferenza territoriale 1 Toscana Nord;
• A.R.P.A.T. dipartimento provinciale di Massa Carrara
• A.U.S.L. Toscana nord ovest;
• ATO Toscana Costa, Autorità per il servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Altri soggetti interessati
• Consorzio di Bonifica Toscana Nord 
•  Corpo forestale dello Stato, comando provincia di Massa Carrara
• Vigili del fuoco, comandi di Aulla e Massa –Carrara
• Autostrada della Cisa SpA
• A.N.A.S viabilità Toscana;
• Ferrovie dello Stato SpA;
• E.N.E.L. spa;
• Terna spa;
• GAIA SpA;
• Toscana Energia SpA;
• Telecom Italia;
• GAL Lunigiana;
• Camera di Commercio Massa-Carrara



CONSIDERATO CHE con deliberazione della Giunta dell’Unione n.51 del 17.10.2024 avente per 
oggetto “ APPROVAZIONE RINNOVO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA REDAZIONE 
DEL PIANO OPERATIVO INTERCOMUNALE DEI COMUNI DI: BAGNONE - CASOLA IN 
LUNIGIANA – COMANO – FILATTIERA - FIVIZZANO-LICCIANA NARDI - MULAZZO – 
PODENZANA – TRESANA - VILLAFRANCA IN LUNIGIANA - ZERI E APPROVAZIONE 
ADESIONE DEL COMUNE DI FOSDINOVO ALLA REDAZIONE DEL PIANO OPERATIVO 
INTERCOMUNALE E RIPARTIZIONE DEI COSTI IN CAPO AI COMUNI PER ATTIVITA’ 
DELL’UFFICIO UNICO DI PIANO ANNO 2025” veniva tra l’altro approvata l’adesione del 
Comune di Fosdinovo alla gestione associata per la redazione del “Piano Operativo Intercomunale” 
in corso di formazione e dato mandato all’Ufficio Unico di Piano di procedere all’integrazione 
dell’atto di avvio del procedimento già precedentemente approvato in seguito all’adesione al POI 
da parte del Comune di Fosdinovo;

RITENUTO pertanto necessario per quanto sopra di:
1. Approvare l’integrazione all’atto di Avvio del Procedimento - Piano Operativo 
Intercomunale dal “disegno” strutturale di area vasta (comprensoriale) al “progetto” di sviluppo 
sostenibile locale (comunale) in seguito all’adesione del Comune di Fosdinovo alla redazione del 
Piano Operativo Intercomunale (POI):
2. Approvare l’integrazione al Documento Preliminare di Valutazione Ambientale Strategica 
(VAS) in seguito all’adesione del Comune di Fosdinovo alla redazione del Piano Operativo 
Intercomunale (POI):

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Amministrativa, ai sensi dell'art 
49. del D.Lgs.267/2000;

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’integrazione all’atto di Avvio del Procedimento - Piano Operativo 
Intercomunale dal “disegno” strutturale di area vasta (comprensoriale) al “progetto” di sviluppo 
sostenibile locale (comunale) in seguito all’adesione del Comune di Fosdinovo alla redazione del 
Piano Operativo Intercomunale (POI), secondo la Relazione predisposta dai tecnici incaricati e 
allegata alla presente deliberazione alla lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale:

2. DI APPROVARE l’integrazione al “Documento Preliminare di Valutazione Ambientale 
Strategica” (VAS) in seguito all’adesione del Comune di Fosdinovo alla redazione del Piano 
Operativo Intercomunale (POI), predisposto dai tecnici incaricati e allegato alla presente 
deliberazione alla lettera B per costituirne parte integrante e sostanziale:

3. DI CONFERMARE la nomina del Garante per l’Informazione e per la Partecipazione di 
tutti i procedimenti inerenti al Piano Operativo Intercomunale, nella persona dell’Arch. Francesco 
Pedrelli in servizio presso l’Unione Comuni Montana Lunigiana;

4. DI CONFERMARE la nomina quale Responsabile del Procedimento, ai sensi e con le 
funzioni di cui all’art. 18 della L.R. 65/2014, affinché verifichi che il procedimento di redazione del 
Piano Operativo Intercomunale si svolga nel rispetto delle norme legislative e regolamentari, il 
Responsabile dell’Ufficio Unico di Piano Arch. Paolo Bestazzoni; 

5. DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di trasmettere con le modalità 
telematiche copia della presente deliberazione unitamente agli elaborati ad essa allegati, - costituiti 
da Documento preliminare di V.A.S. predisposto ai sensi dell’art.23 della L.R.10/2010 e s.m.i -, 



all’Autorità Competente in materia di V.A.S. individuata nella Commissione Intercomunale del 
Paesaggio dell’Unione di Comuni Montana Lunigiana;

6. DI INDIVIDUARE quale Autorità procedente in materia di V.A.S. la Giunta dell’Unione di 
Comuni e quale proponente in materia di V.A.S. l’Ufficio Unico di Piano ad oggi individuato nel 
Responsabile del Procedimento;

7. DI INDIVIDUARE, ai sensi dell’articolo 20 della L.R. 10/2010, salvo ulteriori soggetti 
individuati dall’Autorità competente in materia di V.A.S., i seguenti soggetti competenti in materia 
ambientale:

Ministero per i Beni e le attività Culturali
• Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana
• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Massa Carrara e Lucca;

Regione Toscana:
• Direzione urbanistica e politiche abitative;
• Direzione organizzazione e sistemi informativi;
• Direzione ambiente ed energia VIA e VAS;
• Direzione Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;
• Direzione Agricoltura e sviluppo rurale
• Direzione difesa del suolo e protezione civile
Provincia di Massa Carrara:
• Settore Viabilità, Programmazione territoriale, Ambiente

Province confinanti:
• Provincia di Lucca 
• Provincia di La Spezia 
• Provincia di Parma
• Provincia di Reggio Emilia

Unione dei Comuni della Garfagnana

Altri Comuni della Provincia di Massa Carrara
• Aulla
• Carrara
• Massa
• Montignoso
• Pontremoli

Comune di Sarzana

Enti Parco
• Ente Parco regionale delle Alpi Apuane
• Ente Parco nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano

Altri soggetti
• Regione Toscana Ufficio del Genio Civile di Massa Carrara
• Autorità di Distretto Idrografico Appennino Settentrionale;
• Ex Autorità di bacino del Fiume Magra
• Ex Autorità di bacino Toscana Nord
• Autorità Idrica della Toscana conferenza territoriale 1 Toscana Nord;



• A.R.P.A.T. dipartimento provinciale di Massa Carrara
• A.U.S.L. Toscana nord ovest;
• ATO Toscana Costa, Autorità per il servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Altri soggetti interessati
• Consorzio di Bonifica Toscana Nord 
• Corpo forestale dello Stato, comando provincia di Massa Carrara
• Vigili del fuoco, comandi di Aulla e Massa –Carrara
• Autostrada della Cisa SpA
• A.N.A.S viabilità Toscana;
• Ferrovie dello Stato SpA;
• E.N.E.L. spa;
• Terna spa;
• GAIA SpA;
• Toscana Energia SpA;
• Telecom Italia;
• GAL Lunigiana;
• Camera di Commercio Massa-Carrara

8. DI DARE ATTO che l’Autorità competente entro 30 giorni dal ricevimento 
dell’integrazione del Documento preliminare di V.A.S., inizierà le consultazioni, trasmettendolo ai 
soggetti competenti in materia ambientale al fine di acquisirne i pareri;

9. DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di:
  rendere accessibile e mettere a disposizione, anche per via telematica attraverso 
l’inserzione sul sito internet dell’Unione, la presente deliberazione unitamente agli elaborati ad essa 
corredati;

  trasmettere, ai sensi dell’art.17 comma 1 e dell’art.23 comma 5 della LR 65/2014, gli atti di 
integrazione dell’avvio del procedimento di formazione del POI  unitamente alla presente delibera 
comprensiva degli elaborati ad essa allegati,  ai soggetti del governo del territorio (di cui all’art.10 
della LR 65/2014) e ai seguenti soggetti:

Ministero per i Beni e le attività Culturali
• Direzione Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Toscana
• Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio di Massa Carrara e Lucca;

Regione Toscana:
• Direzione urbanistica e politiche abitative;
• Direzione organizzazione e sistemi informativi;
• Direzione ambiente ed energia VIA e VAS;
• Direzione Politiche mobilità, infrastrutture e trasporto pubblico locale;
• Direzione Agricoltura e sviluppo rurale
• Direzione difesa del suolo e protezione civile

Provincia di Massa Carrara:
• Settore Viabilità, Programmazione territoriale, Ambiente

Province confinanti:
• Provincia di Lucca 
• Provincia di La Spezia 
• Provincia di Parma



• Provincia di Reggio Emilia

Unione dei Comuni della Garfagnana
Altri Comuni della Provincia di Massa Carrara
• Aulla
• Carrara
• Massa
• Montignoso
• Pontremoli

Comune di Sarzana

Enti Parco
• Ente Parco regionale delle Alpi Apuane
• Ente Parco nazionale dell’Appennino Tosco Emiliano

Altri soggetti
• Regione Toscana Ufficio del Genio Civile di Massa Carrara
• Autorità di Distretto Idrografico Appennino Settentrionale;
• Ex Autorità di bacino del Fiume Magra
• Ex Autorità di bacino Toscana Nord
• Autorità Idrica della Toscana conferenza territoriale 1 Toscana Nord;
• A.R.P.A.T. dipartimento provinciale di Massa Carrara
• A.U.S.L. Toscana nord ovest;
• ATO Toscana Costa, Autorità per il servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Altri soggetti interessati
• Consorzio di Bonifica Toscana Nord 
• Corpo forestale dello Stato, comando provincia di Massa Carrara
• Vigili del fuoco, comandi di Aulla e Massa –Carrara
• Autostrada della Cisa SpA
• A.N.A.S viabilità Toscana;
• Ferrovie dello Stato SpA;
• E.N.E.L. spa;
• Terna spa;
• GAIA SpA;
• Toscana Energia SpA;
• Telecom Italia;
• GAL Lunigiana;
• Camera di Commercio Massa-Carrara

  trasmettere l’atto di integrazione dell’avvio del procedimento comprensivo di cui alla 
presente delibera unitamente agli elaborati ad essa allegati al Garante dell’Informazione e della 
partecipazione affinché possa provvedere a quanto previsto dall’art. 38 della L.R. 65/2014;

  trasmettere altresì l’atto di integrazione dell’avvio del procedimento comprensivo di cui 
alla presente delibera unitamente agli elaborati ad essa allegati, alla Direzione regionale del MIC e 
alla Soprintendenza BAAS competente per territorio, ai fini del procedimento di conformazione del 
POI al PIT/PPR, ai sensi dell’art.31 della LR 65/2014 e dell’art.21 della Disciplina di Piano dello 
stesso PIT/PPR;

10. DI DARE ATTO che le integrazioni al Documento di avvio del procedimento e le 



integrazioni al Documento preliminare di V.A.S. saranno depositati in originale presso l’Ufficio 
Unico di Piano dell’Unione di Comuni e che, anche se non formalmente allegati, formano parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

11. DI STABILIRE che i contributi, gli apporti tecnici e collaborativi e gli atti assenso 
comunque denominati devono avere ad oggetto esclusivamente i contenuti riferiti ai documenti 
integrativi redatti in considerazione dell’adesione al POI del Comune di Fosdinovo e che gli stessi 
devono pervenire all’Amministrazione competente all’adozione e approvazione del Piano 
Operativo Intercomunale (POI) entro il termine di giorni 60 dal ricevimento del presente atto.

Quindi, ad unanimità di voti dei presenti resi con separata votazione nei modi e forme di legge, 

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, stante l’urgenza a procedere, ai sensi 
dell’art.134, ultimo comma, del D.Lgs.267/2000.



Il presente verbale è stato approvato e qui di seguiti sottoscritto:

Il Presidente Il Vice Segretario
   Gianluigi Giannetti    Sara Tedeschi


